关于做好 2021 年防雷安全工作的通知

所属各单位、机关各部门（室）：

根据《个旧市安全生产委员会办公室关于做好 2021 年防雷

安全工作的通知》要求，为有效防御雷电灾害事故的发生，保障

职工群众生命财产安全，根据《中华人民共和国安全生产法》、

国务院《气象灾害防御条例》、《红河州气象条例》等法律法规

规定，结合广元公司实际，现就做好 2021 年防雷安全相关工作

通知如下：

一、严格落实防雷安全责任

防雷安全及防雷减灾工作统筹安全环保文化建设协调开展，

纳入 2021 年二季度考核重点内容。各层级党政领导要切实履行

雷电灾害防御工作的组织和管理职责，公司运营管理部牵头开展

此项工作，各主责部门、所属各单位认真履责，配合做好自检自

查并严格落实整改，务必确保防雷安全工作有序开展并形成常态

机制。

二、认真开展防雷装置年度检测

防雷装置年度检测工作是及时发现防雷安全隐患，全面掌握

在用防雷装置完好性和安全性的有效手段。各单位要认真开展防

— 2 —

雷、防雷电感应装置年度定期检测工作，全面排查防雷安全隐患，

易燃易爆设施和场所、危险化学品生产或贮存场所、人员密集场

所等防雷、防雷电感应装置应每半年检测一次，其他场所每年检

测一次，各单位防雷设施安全检测应于2021年5月23日前完成。

对检测中发现的问题要限期整改，任何单位不得以任何借口拒绝

检测和整改。防雷装置检测应委托具备省级气象主管部门颁发的

防雷检测资质的机构进行检测，防雷检测机构要严格执行国家防

雷检测技术规范要求，认真履行职责，落实检测责任，确保其出

具的防雷装置检测数据和结果真实、客观、准确，并对防雷装置

检测数据和结果负责。

三、深入开展防雷安全知识宣传

各单位要切实加强防雷安全法规宣传教育，加大对《防雷减

灾管理办法》《红河州气象条例》等有关法规规章的宣传力度。

企业发展与人力资源部要持续加大员工防雷安全知识的教育宣

贯。云锡宾馆、酒业公司、云房（广元）物管、云锡大酒店（昆

明物管公司）等防雷安全重点单位应充分利用微信群、企业微信

群等介媒加强职工群众的防雷意识及应急处置常识宣贯。

四、认真做好应急管理工作

各单位要根据各自开展防雷安全工作的实际情况修订完善

雷电灾害应急处置预案，确保雷电灾害发生时，能够及时启动应

急预案，有序开展自救和现场处置工作，做到高效妥善处置灾情。

事故发生后要及时向属地政府和公司各级报告灾情，并积极协助

— 3 —

做好雷电灾害的调查、鉴定、评估和上报等工作。

五、工作要求

1. 请各有关单位严格按照通知要求于5月23日前完成自检

自查、防雷设施检测和存在问题整改等工作，并形成整改情况报

告报送至运营管理部。联系人：姜明呈，联系电话：13618731816。

2. 请各单位根据整改情况如实填写《2021 年防雷安全专项

自查表》并对照表格内容及时做好防雷安全工作台账的收集整

理，规范台账记录，严格管理制度。

3. 运营管理部将于 5 月 26 日联合公司各相关职能部门开展

全司防雷安全工作专项检查。各有关单位的防雷安全工作完成情

况将纳入 2021 年安全环保文化建设考核，请各责任单位高度重

视，主动开展工作。

附件：2021 年防雷安全专项自查表

云南锡业集团广元实业有限公司

2021 年 5 月 13 日

— 4 —

附件

2021 年防雷安全专项自查表

自查单位名称

自查单位地址

自查单位联系人 联系电话

自查科室

序 号 检查要点 检查情况简要描述

1
自查对象各类相关设备的防雷设

施是否健全

2

已建建筑物及强、弱电系统防雷

装置是否委托具备法定检测资质

的专业机构开展定期检测（一年

一次）。

3

定期检测发现的防雷安全隐患，

是否存在应整改而未整改或拒不

整改的情况。

4
雷击事故是否按规定及时上报，

是否存在漏报、瞒报和谎报情况。

5

上次排查出的各类雷击安全隐患

是否已按要求进行整改，是否增

加新的雷击隐患。

结论及整改时限

自查单位（盖章） 自查时间 年 月 日

自查负责人签字 自查人员签字